
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：汨罗市餐厨（厨余）垃圾无害化处理项目

建设单位（盖章）：湖南省蓝卓环保科技有限公司

编制日期： 二〇二五年三月

中华人民共和国生态环境部制



















目 录

一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1

二、建设项目工程分析 .............................................................................................................................28
[...]
技有限公司（以下简称：我公司）进行本项目环境影响评价工作，接受委托

后，我公司随即派出环评技术人员进行现场踏勘、项目同类工程类比调查、



29

资料图件收集等技术性工作，在工程分析和调查研究基础上，按照《建设项

目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）》（试行）规范要求，编制

《汨罗市餐厨（厨余）垃圾无害化处理项目环境影响报告表》。

2、项目概况

（1）项目名称：汨罗市餐厨（厨余）垃圾无害化处理项目

（2）建设单位：湖南省蓝卓环保科技有限公司

（3）建设地点：项目位于湖南省岳阳市汨罗市新市镇青春大道与湄江

河交叉处南侧地块，地理坐标为东经 113度 10 分 44.020 秒、北纬 28 度 45

分 54.753秒，项目具体位置可见附图 1。

（4）总投资额：项目总投资为 3745.58万元，其中环保投资 290元，占

总投资的 7.74%。本项目所需资金来源为建设单位自筹。

3、项目服务范围及规模

1、服务范围：涵盖汨罗市，处理餐饮企业、企事业单位机关食堂等单

位生活垃圾分类收集后的餐厨垃圾。

2、汨罗餐厨垃圾的产生

（1）来源分类

根据餐饮企业的性质、规模等特点，将餐厨垃圾产生源分为五大类，具

体分类如下：

①大型中餐类餐馆 ，主要为大规模经营各式中餐的酒楼、宾馆等。

②中小型中餐类餐馆，主要为中小规模的餐馆、快餐店等。

③火锅（汤锅）类餐馆。

④西餐类餐馆。

⑤机关、团体、学校等单位食堂。

近年，汨罗市餐饮业发展迅速，现有餐饮除了直接经营单位，另外还有

大量未经注册的快餐店、夜排档、早餐店。此外，还有为数众多的机关、企

事业单位和学校的食堂等。除以上餐厨垃圾外，还有以随处丢弃的腐烂菜叶

和肉鱼禽类处理废弃物等有机废弃物为主的农贸市场有机垃圾和商业企业

生产及销售单位过期与不合格废弃食品垃圾。目前，农贸市场有机废弃物大



30

部分混入城市生活垃圾，进入终端处理设施随生活垃圾一并处理。废弃食品

由生产企业回收作为饲料。随着餐厨垃圾收运体系的完善和相关政策配套，

农贸市场有机废弃物及食品废弃物远期将逐步纳入餐厨垃圾处理范畴。

据汨罗市环卫部门初步统计，2022年汨罗市城区主要餐饮企业、机关食

堂以及部分小型餐馆等每天产生约 14.19吨餐厨垃圾，其他主要乡镇每天产

生约 12.62吨餐厨垃圾。

（2）产生规律

区域内各饭店、宾馆、企业食堂等根据营业时间不同产生食物残余的时

间也不相同，根据初步调研，各区食物残余产生的规律大致如下：

汨罗市收运所辖区域内的饭店多为大中型饭店、机关食堂以及部分小型

餐馆。大中型餐馆饭店产生食物残余的时间相对比较集中，白天为 12:00-

14:00，晚上为 18:30-21:00；部分小型餐馆饭店产生食物残余时间相对分散，

白天为 9:00- 12:00，13:00- 15:00，晚上 18:00-22:00。

主要乡镇收运所辖区域内的饭店大多数为中小型饭店及部分机关食堂

等，产生食物残余的时间相对比较分散，白天为 7:00-9:30，中午 13:00-15:00，

晚上为 17:00-21:00。

3、汨罗市餐厨垃圾的去向现状

经调研，汨罗市餐厨垃圾主要流向以下四种渠道。一是由城乡接合部的

养殖户收购直接用于养殖。一般由养殖户雇佣农用车到宾馆、饭店挨户收集，

每日一次或隔日一次，收运回来的餐厨垃圾其中可利用成分用来直接养殖，

剩余部分被随意抛弃于渠道、道路旁，严重影响环境卫生。二是提炼“地沟油”，

餐厨垃圾中的废弃食用油脂被不汨罗市餐厨（厨余）垃圾无害化处理项目可

行性研究报告法加工户收购后，经过简单提炼加工成劣质油脂，再以非法方

式低价出售，重新流入市场。三是部分小餐馆、摊点将餐厨垃圾直接倾倒于

下水管网、阴沟或路边，污染环境；餐厨垃圾进入下水道后，极易引起城市

下水管网堵塞；由于其 COD、BOD5含量较高，将会增加城市污水处理厂负

担。四是早餐、夜市等大排档及部分小餐馆将餐厨垃圾倒入公用垃圾桶，与

生活垃圾混合，进入生活垃圾收运处理系统。



31

4、汨罗市餐厨垃圾处理规模预测

（1）处理规模预测方法

影响餐厨垃圾产生量因素较多，如人口、消费习惯、饮食习惯、经济水

平、居民文化素质等，其中有些因素是难以量化，如居民文化素质等；量化

分析的因素如经济水平、消费水平、人口等。由于各因素相互关联、影响，

因此对餐厨垃圾产生量的影响是复杂的，并呈动态变化。国内外垃圾产量预

测的方法很多，目前使用较多处理规模预测有两种计算方法，方法分别为经

验数据类比法和经验公式法。

（2）计算思路

根据《餐厨垃圾处理技术规范》（CJJ184-2012）相关规定，餐厨垃圾产

生量预测公式计算常住人口和暂住人口产生量和收集量：

MC＝Rmk

式中：Mc—某城市或区域餐饮垃圾日产生量，kg/d；

R—城市或区域常住人口，人；

m—人均餐厨垃圾产生量基数，kg/（人•d）；

k—餐厨垃圾产生量修正系数。

截止 2024年汨罗全市常住人口约 65.94万，常住人口城镇化率约 62%。

根据《餐厨垃圾处理技术规范》（CJJ184-2012）“人均餐厨垃圾产生量基数

m宜取 0.1kg/（人•天）。餐厨垃圾产生量修正系数 k的取值可按以下要求确

定：1、经济发达城市、旅游业发达城市、沿海城市可取 1.05～1.10；2、经

济发达的旅游城市、经济发达的沿海城市可取 1.10～1.15；3、普通城市取

1.00”。

综上所述，汨罗市常住人口餐厨垃圾产生量基数 m取 0.1kg/（人•天），

餐厨垃圾产生量总修正系数 k取 1.00。MC＝Rmk=65.94万人*0.1kg/（人•天）

*1.00*0.62（城镇化）通过以上分析计算，截止到 2024年，汨罗市城镇餐厨

垃圾约产生量为 40.88t/d。

（3）处理规模确定

考虑日常波动等不确定因素和收集率应达到 95%以上，本项目餐厨垃圾



32

处理规模确定为 40t/d。

4、项目建设内容

本项目总投资 3745.58万元，厂区占地面积 8131.47m2，合 12.2 亩。主

要建设内容包括餐厨垃圾处理车间 1494.43m2、公用车间 358.36m2，并配套

供电、供水等设施，建设 1条生产线。项目建成后可处理餐厨垃圾 40t/d，本

项目主要建设内容见表 2-1。

表 2-1 项目主要组成一览表

工程类型 建筑名称 工程内容 备注

主体工程
餐厨垃圾

处理车间

1栋 1F，轻钢门式结构，全封闭，位于厂区西侧中部，

占地面积 1494.43m2，高 12.2m。生产线包含：

①卸料/出渣间：位于餐厨垃圾处理车间东北部；1
台原料仓、1#滤液螺旋输送机、2# 滤液螺旋输送机、

1个集液箱（V=5m³）、2台滤液输送泵；

②生产车间：局部设备地坑、处理设备、冷凝换热系

统和维修通道，由东向西依次布置双轴破碎机、蒸煮

化制机、除杂制浆机、2台加热搅拌罐、三相分离机

和 2台烘干发酵仓，生产车间上方布置 1台 10t 吊装

检修用起重机。留出设备检修区；

③成品出料区：位于生产车间西部，出料方式采用螺

旋输送机出料。

新建

辅助工程

公用车间

1栋 1F，钢筋混凝土框排架结构，屋面采用轻钢泄爆

屋面+轻钢屋面，位于餐厨垃圾车间东侧，占地面积

358.36m2。主要由锅炉间、低压配电间、污泥脱水间、

电催化设备间、值班间组成。

新建

生产辅房/
办公区

生产辅房呈矩形布置，分布于餐厨垃圾处理车间的南

部，由东向西依次分布变配电间、卫生间、工具间、

厂房辅房、中控室、门厅等。

新建

储运工程

粗油脂

储罐区

2座，容积 15m3，内浮顶罐，位于餐厨垃圾车间东南

侧
新建

餐厨垃圾收

运停车位

位于餐厨垃圾处理车间南侧，共 5个，供餐厨垃圾收

运车停放
新建

办公车辆停

车位

位于餐厨垃圾处理车间南侧，共 8个，供办公车辆停

放
新建

公用

工程

供水
本项目用水接自附近市政供水管线。年用水量为

30427.28t/a
依托

供电
当地电网直接接入，主要满足车间生产、办公及生活

等供电
依托

排水

厂区内雨污分流，雨水经雨水管网收集后排入厂区南

侧河道，初期雨水经初期雨水池内水泵提升至调节池

内，与工艺进水混合进行处理

新建



33

生活污水经化粪池进入厂区污水管道进入调节池后

和生产废水一起进入污水处理系统处理后汇入园区

管网排入湖南汨罗高新技术产业开发区（循环园区）

污水处理厂深度处理

新建

生产废水经污水处理系统“预处理+UASB厌氧+AO
生化系统+气浮+电催化氧化”处理后经园区管网排

入湖南汨罗高新技术产业开发区（循环园区）污水处

理厂处理

新建

锅炉废水进入排污降温池降温后进入厂区污水管道

进入调节池和生产废水一起进入污水处理系统处理

后汇入园区管网排入湖南汨罗高新技术产业开发区

（循环园区）污水处理厂深度处理。

新建

环保工程

废气

生产车间、污

水处理系统

恶臭

局部收集加整体密闭负压收集进入

“水洗塔+活性炭吸附”处理后经 1
根 15m高排气筒（DA001）排放

新建

锅炉废气
负压收集进入“布袋除尘”处理后经

1根 30m高排气筒（DA002）排放
新建

食堂油烟
油烟净化器处理后经专用管道

（DA003）引至屋顶排放
新建

汽车尾气
运营期仅有少量车辆行驶在厂区内，

排放少量汽车尾气呈无组织排放
新建

废水

厂区内雨污分流，雨水经雨水管网收集后排入厂区南

侧河道，初期雨水经初期雨水池内水泵提升至调节池

内，与工艺进水混合进行处理

新建

生活污水经化粪池进入厂区污水管道进入调节池后

和生产废水一起进入污水处理系统处理后汇入园区

管网排入湖南汨罗高新技术产业开发区（循环园区）

污水处理厂深度处理

新建

生产废水经污水处理系统“预处理+UASB厌氧+AO
生化系统+气浮+电催化氧化”处理后经园区管网排

入湖南汨罗高新技术产业开发区（循环园区）污水处

理厂处理

新建

锅炉废水进入排污降温池降温后进入厂区污水管道

进入调节池和生产废水一起进入污水处理系统处理

后汇入园区管网排入湖南汨罗高新技术产业开发区

（循环园区）污水处理厂深度处理。

新建

噪声

项目选用低噪声设备，加强车间隔声，对各机械设备

增设减振基础，加强设备的使用和日常维护管理，采

取上述措施后，噪声达标排放

新建

固废

生活垃圾由环卫部门清运处置；

杂质废物统一收集后外运至汨罗市光大生活垃圾焚

烧厂进行焚烧处置；

污泥收集后作为肥料外售；

小颗粒砂石、废布袋、布袋除尘器收集粉尘、锅炉

炉渣收集分类暂存后全部外售综合利用；

废活性炭、废矿物油、含油抹布、废油桶收集分类暂

存后交由资质单位

新建



34

5、生产设备

项目主要设备见表 2-2。

表 2-2 主要设备一览表

序号 设备名称 规格及型号 单位 数量 备注

一、物料接收与输送系统

1 地磅 20t，双向计量，动态汽车衡 台 1
2 餐厨垃圾收运车 5t 辆 84

3 原料仓
V=15m³，带气动仓盖，底部带

滤网过滤，带密闭罩和除臭口
套 1

4 1#滤液螺旋输送机
输送能力 20t/h,D0.4*3.0m,N=7.

5kW 根 1

5 2#滤液螺旋输送机
输送能力 20t/h,D0.4*3.0m,N=7.

5kW 根 2 一用

一备

6 集液箱 V=5m³，不锈钢防腐材料 座 1

7 滤液输送泵
Q=15t/h,H=20m,N=2.2kW，防

腐
台 1

8 气动装置
排量 0.36m³/min，额定排气压力

0.8MPa,N=3kW 套 1

9 框架及平台爬梯 含设备平台、检修楼梯、护栏等 套 1

10 阀门、管道
DN25-DN125管道，系统配套所

需阀门、滤液输送管道等
套 1

11 电气系统 配套系统 套 1
二、破碎蒸煮分选系统

1 双轴破碎机 处理能力为 15t/h,N=44kW 台 1

2 破碎物料螺旋输送

机
输送能力为 15t/h,D0.4*7.0m,N

=7.5kW 根 1

3 蒸煮化制机
蒸煮化制机处理能力为 8t/批次，

N=45kW套
套 1

4 气动进料阀
DN400，插板阀，气动控制，阀

芯：不锈钢；设计承压：0.8MPa 个 1

5 3#滤液螺旋输送机
输送能力为

10t/h,D0.3*6.0m,N=7.5kW 根 1

6 除杂制浆机

处理量：8t/h；转速：530r/min；
高速转子，转筒带刮片，底部带

筛网，

台 1

三、油水分离系统

1 加热搅拌罐 V=15m³,D2.5×4.5m,N=4kW 套 1

2 单螺杆泵

Q=10m³/h,P=0.6MPa，转速 258r
pm,N=4kW，含干运行保护器，

机械密封等

台 1

3 三相离心机 处理能力为 4～5m³/h，双锥式， 台 1



35

N=28.25kW

4 油脂存储箱

起缓冲作用，用于油脂和蛋白水

的分类存储，带视镜、浮球液位

控制器等，配导油泵、液体输送

泵等，N=2.2kW

套 1

5 油脂存储罐 V=15m³，内浮顶罐 座 2
6 存储罐油泵 Q=15t/h,H=20m,N=5.5kW 台 1

7 固相物料螺旋

输送机
Q=15t/h,H=20m,N=5.5kW 根 1

8 框架及平台爬梯 含设备平台、检修楼梯、护栏等 套 1

9 阀门、仪表、管道
DN25-DN125管道，系统配套所

需阀门、 物料输送管道等
套 1

10 电气系统 系统配套 套 1
四、废物料烘干系统

1 烘干发酵仓
处理能力 8t/批次，处理时间 16

0min/批次，N=45kW
台 2 1用

1备

2 气动进料阀
DN400，插板阀，气动控制，阀

芯：不锈钢；设计承压：0.8MPa 个 1

3 产品螺旋输送机
输送能力为 15t/h,D0.3*10.0m,

N=5.5kW 根 2 1用
1备

4 降尘器
外形尺寸为：直径 800mm，高

度 2000mm 台 1

5 冷凝器 换热面积 80m² 台 1
[...]
理后经管网排入湖南汨罗高新技术产业开发区（循环园区）污水处理厂处理。

（9）初期雨水

根据前文工程分析可知：全厂最大一次暴雨初期雨水产生量约 43.665m3/

次。项目区近 20年多年平均降雨量为 1345.4mm，年平均降雨天数为 140天，

计算初期雨水时每次降雨时间按照 4.5天连续降雨计算，则年初期雨水计算次

数约为 31次，则本项目初期雨水量产生量约为 1353.615m3/a。故本项目新建

容积为 50m3的初期雨水池，可完全收集项目产生的初期雨水。初期雨水经池

内水泵提至调节池内与工艺进水混合处理后通过园区污水管网进入湖南汨罗

高新技术产业开发区（循环园区）污水处理厂处理。

（10）污水处理设施

本项目设计采用“预处理+厌氧+AO 生物处理+气浮+电催化氧化”深度处

理的组合工艺，项目生活污水产排放情况见表 4-11。

表 4-11 生活污水中污染物产生和排放情况表

排

放

源

因子

产生情况 排放情况
处理措施及

去向产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生

活

废水量 / 762.12 / 762.12 化粪池处理

后经园区管CODcr 300 0.229 255 0.194



69

污

水

网排入湖南

汨罗高新技

术产业开发

区（循环园

区）污水处

理厂

BOD5 200 0.152 160 0.122

SS 250 0.191 150 0.114

NH3-N 25 0.019 10 0.007

动植物油 25 0.019 10 0.008

根据水平衡可知本项目外排的生产废水量为 10220t/a（28t/d）、烘干冷凝

废水量 64.21t/a（0.176t/d）、设备、车辆和车间冲洗废水量 1427.54t/a（3.9111t/d）、

锅炉系统废水量 5110t/a（1.75t/h）、除臭系统废水量 72t/a（0.198t/d）、初期

雨水量 1353.615t/a（43.665m³/次），综合废水合计总量为：18247.365t/a。经

类比同类工程，项目生产废水产排情况见下表：

表 4-12 综合废水中污染物产生和排放情况表

污染因子 CODcr BOD5 氨氮 SS 动植

物油

含

盐

量

处理

措施

及去

向

生产

废水

（1022
0t/a）

产生浓度

（mg/L） 26000 15000 300 1000 4500 /

经污

水处

理系

统处

理后

湖南

汨罗

高新

技术

产业

开发

区

（循

环园

区）

污水

处理

厂

产生量

（t/a） 265.72 153.3 3.066 10.22 45.99 /

运输

车、设

备、地

面清洗

废水

（1427.
54t/a）

产生浓度

（mg/L） 4500 1500 100 1000 800 /

产生量

（t/a） 6.424 2.14131 0.14275 1.4275
4 1.142 /

除臭系

统废水

量

（72t/a
）

产生浓度

（mg/L） 300 80 100 250 / /

产生量

（t/a） 0.0216 0.00576 0.0072 0.018 / /

锅炉系

统废水

量

（5110
t/a）

产生浓度

（mg/L） 150 80 80 250 / 200

产生量

（t/a） 0.7665 0.4088 0.4088 1.2775 / 1.02
2

烘干冷

凝废水

量

（64.21
t/a）

产生浓度

（mg/L） 5000 3000 300 1000 300 /

产生量

（t/a） 0.32 0.19 0.0019 0.064 0.019 /

初期雨
产生浓度

（mg/L） 250 150 30 200 / /



70

水量

（1353.
615）

产生量

（t/a） 0.3384 0.20304 0.0406 0.2707 / /

综合废

水

（1824
7.365t/a

）

产生浓度

（mg/L）
14993.
398 8562.88 201.125 727.77

6
2583.93

5
56.0
08

产生量

（t/a） 273.59 156.25 3.67 13.28 47.15 1.02
2

综合废

水

（1824
7.365t/a

）

排放浓度

（mg/L） 338.29 193.2 28.0012 20.595 86.161 35.2
85

排放量

（t/a） 6.173 3.525 0.511 0.376 1.5801 0.64
4

注：综合废水浓度是根据各类废水的产生量和浓度进行物理加权所得；

2、污染物排放情况

表 4-13 本项目废水类别、污染物及污染治理措施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施 排

放

口

编

号

排放口设

置是否符

合要求

排放口

类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1 生活

污水

CODcr、
BOD5、

氨氮、动

植物油、
SS

湖南

汨罗

高新

技术

产业

开发

区

（循

环园

区）

污水

处理

厂

间断

排

放，

流量

稳定

01 化粪

池
生化 W1 是

企业总

排

2 生产

废水

CODcr、
BOD5、

氨氮、动

植物油、
SS

湖南

汨罗

高新

技术

产业

开发

区

（循

环园

区）

污水

处理

厂

持续

排

放，

流量

稳定

02

预处

理+厌
氧
+AO
生物

处理+
气浮+
电催

化氧

化

生化 W1 是
企业总

排



71

本项目废水排放口基本情况见表 4-14。

表 4-14 项目废水间接排放口基本情况表

名称
排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量/（万

t/a）

排放去

向

排放规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名称

污染

物种

类

湖南汨罗

高新技术

产业开发

区（循环园

区）污水处

理厂排放

标准浓度

限值（未明

确接管标

准的污染

因子需满

足《污水综

合排放标

准》（GB
8978-1996
）表 4中三

级标准）

企业总

排
W1 113.1792

56
28.7656

52 1.90095

湖南汨

罗高新

技术产

业开发

区（循

环园

区）污

水处理

厂

持续排

放，流量

稳定

/

湖南汨

罗高新

技术产

业开发

区（循

环园

区）污

水处理

厂

CODcr ≤420

BOD5 ≤200

SS ≤250

NH3-N ≤30
动植

物油
≤100

含盐

量
/

表 4-15 废水污染物间接排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 年排放量/（t/a）

1 W1

CODcr 334.9381 6.367
BOD5 19.1852 3.647
SS 32.8783 0.625

NH3-N 20.1478 0.383
动植物油 83.5425 1.5881
含盐量 33.8778 0.644

全场排放口合计
19009.485t/a

CODcr 6.367
BOD5 3.647
SS 0.625

NH3-N 0.383



72

动植物油 1.5881
含盐量 0.644

表 4-16 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 年排放量/（t/a）

1 DW001

全厂综

合废水

（19009.
485m3/a）

CODcr 30 0.5703

BOD5 10 0.1901

SS 10 0.1901

氨氮 1.5(3) 0.057

动植物油 1 0.0019

3、可行性分析

a.生产废水处理措施可行性分析

（1）预处理

餐厨废水中 CODcr、BOD5浓度较高，浮油较多，但无特殊污染因子，

性质与生活污水较一致。来自餐厨垃圾处理车间三相分离机排放的液相废水

首先经过泵输送进入隔油初沉池，废水中的大颗粒物质通过重力作用沉淀于污

泥区，废水中的浮油被隔油板拦截，沉淀的污泥由泵输送进入污泥池，拦截的

浮油定期捞除返回餐厨垃圾处理车间，出水自流进入调节池。生活污水、车间

地面冲洗废水、初期雨水等其他废水由重力流管道排入调节池。调节池内污水

经泵提升进入气浮机，通过投加混凝剂，在气浮作用下进一步去除废水中的悬

浮物以及油脂。

（2）高效厌氧单元

气浮机出水进入中间水池，然后通过提升泵提升进入厌氧反应器以去除大

部分 COD、BOD有机污染物。

厌氧反应器设置有换热器，在中温环境下运行，通过火炬燃烧器处理产生

的沼气。厌氧反应器定期产生一定的污泥，排入污泥池，与其他工艺产生的污

泥混合后进行脱水处理。

（3）生化处理单元

厌氧反应器的出水进入非固定级数 AO生物反应器，本装置在连续流单级

反应器内构建了污泥吸附/厌氧－缺氧/好氧相间循环流体系，实现非固定 A/O

级数，按需定级，突破了现有技术受时间或空间的限制，可对厌氧出水中的有



73

机污染物、氨氮、总氮、磷等指标进行高效去除，确保处理出水水质能满足后

端处理系统的进水处理要求。

（4）深度处理单元

深度处理单元由气浮和电催化氧化装置构成，可高效去除生化反应器出水

中的难降解有机物。气浮装置进一步去除生化出水中胶体类污染物、COD、SS、

TP，废水经气浮装置处理后，水中的 COD污染物，特别是大分子难降解污染

物得到部分去除。

电催化氧化技术属于高级氧化技术中的一种，通过在特定的电化学反应器

中外加电场调控电子定向转移，使水中污染物在反应器中发生特定的物理、化

学反应，从而降解有机污染物。电化学反应中的电极反应主要由电子参与，不

需要外加氧化剂或还原剂，电化学作为一种“绿色”的水处理技术，与传统的水

处理技术相比，可有效避免二次污染。本方案中的电催化氧化装置可进一步降

低气浮出水中的 COD、BOD₅、NH₃-N，将难降解有机物氧化为无机矿物质，

彻底实现对污染物的完全去除和无害化处置，实现污水的达标排放。

（5）污泥处理单元

污水处理系统产生的剩余污泥、浮渣暂存于污泥池内，然后通过污泥泵输

送至污泥脱水系统进行处理。污泥脱水机采用叠螺式脱水机，污泥脱水液返回

污水处理系统进行处理。脱水污泥含水率低于 80%，干泥外运处置。

（6）事故池及初期雨水池

废水处理系统设置事故池、初期雨水池各 1座，与废水处理池合建。其中

事故池用于临时储存废水处理工艺进水异常、故障、检修时等事故情况下的废

水，待处理工艺正常运行后再由潜污泵缓慢将池内废水均匀抽送至废水调节池

内，与工艺进水混合进行处理。

初期雨水池用于临时储存厂区内的初期雨水，并由池内水泵缓慢均匀提升

至调节池内，与工艺进水混合进行处理。

上述废水处理工艺处理项目废水时，各单元对废水中污染物处理效果见表

4-17。

表 4-17 污水处理工艺主要单元污染物去除效率分析表

项目 CODcr BOD5 SS NH3-N 动植物 含盐量



74

油

处理

单元
指标 mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L

预处

理系

统（隔

油池+
调节

池）

进水 14993.398 8562.88 201.125 727.776 2583.935 56.008
去除率

（%）
5 5 50 10 70 0

出水 14243.728 8134.736 100.563 654.998 1775.181 56.008

UASB
厌氧

系统

去除率

（%）
50 50 20 10 25 0

出水 7121.864 4067.368 80.45 589.499 503.867 56.008

AO生

化系

统

去除率

（%）
80 80 60 90 10 10

出水 1424.373 813.4736 32.18 58.95 453.481 50.4072

气浮

系统

去除率

（%）
5 5 20 5 80 0

出水 1353.154 772.799 25.744 56.0023 90.696 50.4072
电催

化氧

化系

统

去除率

（%）
75 75 20 50 5 30

出水 338.29 193.2 20.595 28.0012 86.161 35.285

综合去除率（%） 97.74% 97.74% 89.76% 96.15% 96.15% 37%
《污水综合排放

标准》（GB
8978-1996）表 4
中三级标准）

500 300 400 / 100 /

湖南汨罗高新技

术产业开发区

（循环园区）污

水处理厂进水水

质标准

420 200 250 30 / /

项目执行标准 420 200 250 30 100 /

从上表可知，采用污水处理设施处理后，项目废水可以满足南汨罗高新

技术产业开发区（循环园区）污水处理厂进水水质标准（未明确接管标准的污

染因子需满足《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4中三级标准）。

（1）生活污水与生产废水进入湖南汨罗高新技术产业开发区（循环园区）

污水处理厂可行性分析

本项目生活污水排放量为 762.12m3/a，生活污水中所含污染物主要为

COD、BOD5、NH3-N、SS等；其他各类综合废水排放量为 18247.365m3/a，主

要污染物为 COD和动植物油，根据前文废水污染源强分析结果可知，项目生



75

活污水经化粪池预处理，各类废水经过滤分离处理后，外排废水污染物浓度均

低于湖南汨罗高新技术产业开发区（循环园区）污水处理厂进水水质标准，水

质方面能满足要求。项目区域属于湖南汨罗高新技术产业开发区（循环园区）

污水处理厂的纳污范围，并且区域已完成纳污管网的建设，本项目废水接入湖

南汨罗高新技术产业开发区（循环园区）污水处理厂具有管网可达性。

湖南汨罗高新技术产业开发区（循环园区）污水处理厂设计处理规模为 3

万 m3/d，近期已建成规模为 2 万 m3/d。湖南汨罗高新技术产业开发区（循环

园区）污水处理厂的污水处理工艺为预处理+水解酸化（远期）—改良型

AAO生物池＋组合二沉池+高效沉淀池+反硝化深床滤池+紫外线消毒，设

计外排尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918- -2002）一级

A标准（其中化学需氧量、氨氮、总氮、总磷达到《湖南省城镇污水处理厂主

要水污染物排放标准》（DB43/T1546-2018）一级标准，枯水期等应急时段总

磷执行≤0.1mg/L标准）。根据调查，湖南汨罗高新技术产业开发区（循环园区）

污水处理厂近期规模 2万 m3/d主体工程已经建设完成，已通水试运行。目前

湖南汨罗高新技术产业开发区（循环园区）污水处理厂纳污范围内废水实际排

放水量约为 1.4 万 m3/d，剩余处理余量为 0.6 万 m3/d，本项目废水排放量为

19009.485m3/a，折合 55.08m3/d，远低于湖南汨罗高新技术产业开发区（循环

园区）污水处理厂的剩余处理能力，能够满足接纳本项目废水排放处理的要求。

综上所述，本项目生活污水经化粪池预处理后，各类废水经废水处理系统

处理后排入园区污水管网，进入湖南汨罗高新技术产业开发区（循环园区）污

水处理厂处理后外排汨罗江，不会对区域地表水环境造成明显影响，故项目废

水纳入湖南汨罗高新技术产业开发区（循环园区）污水处理厂处理合理可行。

三、噪声

1、项目噪声源基本情况

本项目噪声主要来源于螺旋输送机、破碎机、蒸煮化制机、三相离心机、

水泵和风机等设备产生的噪声，噪声源强为 70~95dB（A），其中主要噪声源

及设备见下表 4-18。

表 4-18 主要噪声源及设备

序号 设备 数量 单机噪声 控制措施 降噪效果 排放强度



76

dB（A）

1 滤液螺旋输送机 2 75

加强设备

检修保

养、选用

低噪声设

备、基础

减震、厂

房隔声、

限速、禁

鸣

30

45
2 滤液输送泵 1 85 55
3 双轴破碎机 1 95 65

4 破碎物料螺旋输

送机
1 75 45

5 单螺杆泵 1 85 55
6 蒸煮化制机 1 80 50
7 除杂制浆 1 75 45
8 存储罐油泵 1 80 50
9 加热搅拌罐 1 85 55

10 三相离心机 1 85 55

11 固相物料螺旋

输送机
1 80 50

12 水循环泵 1 85 55
13 污水处理站水泵 1 85 55

14 风机 2 80 50

15 垃圾运输车 10 85 55

2、预测模型及方法

（1）室内声源

本评价采用《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021）的室内声源声级计

算公式进行影响预测。

①上图所示，首先计算出某个室内靠近围护结构处的倍频带声压级：

压级：式中：LP1——为某个室内声源在靠近围护结构处产生的倍频带声

压级，dB；

Lw——为某个声源的倍频带声功率级，dB；

r——室内某个声源与靠近围护结构处的距离，m；



77

R——房间常数，mT；

Q——方向因子，无量纲值。

②计算出所有室内声源在靠近围护结构处产生的总倍频带声压级

式中：

Lp1i（T）—靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

Lp1ij—室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；

N—室内声源总数。

在室内近似为扩散声场时，按③中公式计算出靠近室外围护结构处的声压

级。

③计算出室外靠近围护结构处的声压级

式中：Lp2i（T）—靠近围护结构处室外 N个声源 i倍频带的叠加声压级，

dB；

TLi—围护结构 i倍频带的隔声量，dB。

然后按④中公式将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，

计算出中心位置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级。

④将室外声级 Lp2（T）和透声面积换算成等效的室外声源，计算出等效

声源第 i个倍频带的声功率级 Lw。

式中：S—透声面积，m2。

⑤等效室外声源的位置为围护结构的位置，其倍频带声功率级为 Lw，由

此按室外声源分法计算等效室外声源在预测点产生的声级。

（2）室外声源

①按照半自由声场下，室外点声源的距离衰减模式，计算出距离室外等效声级 r

的噪声预测值。



78

式中：

Lp（r）—距声源 r米处的噪声贡献值，dB（A）；

Lw—等效室外声源的声级，dB（A）；

r—预测点位置与室外等效声源之间的距离，m。

②预测点的预测等效声级

式中：

Leq—建设项目声源在预测点的等效声级预测值，dB（A）。

Leqg—建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB（A）；

Leqb—预测点的阈值，dB（A）。

的阈值，dB（A）。

表 4-19 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序

号

声源

名称

空间相对位置/m 声源源强（任选一种）
声源控制

措施

运行

时段
X Y Z 声功率级/dB(A)

1 垃圾运

输车
-38.5 -17.1 1.2 85 基础减震 昼间

2 水循

环泵
-43.8 17.1 0.5 85 基础减震 昼间

3 污水处理

站水泵
-45.6 -17.1 0.5 85 基础减震 昼间

表 4-20 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声

源

名

称

声

源

强
声

源

控

制

措

施

空间

相

对位

置/m

距室内边界

距离/m
室内边界声

级/dB(A)
运

行

时

段

建筑物插

入损失 /
dB(A)

建筑物外噪声

声压级/dB(A)

声功

率级

/dB
(A)

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东南 西 北

建筑

物外

距离



79

1

餐

厨

垃

圾

车

间

滤液

输送

机，2
台

（按

点声

源组

预

测）

75

加

强

设

备

检

修

保

养、

选

用

低

噪

声

设

备、

基

础

减

震、

厂

房

隔

声、

限

速、

禁

鸣

-4.
3
3.6 1.2 25.1 18.7

31.
1

12.
9

63.
3

63.3
63.
3

63.
3

昼间
14.
0
14.
0
14.
0

14.
0

4
9.
3

49.
3

49.
3
49.3 1

2

餐

厨

垃

圾

车

间

滤液

输送

泵，1
台

（按

点声

源预

测）

85 11.
9 8 1.2 10.0 26.5 45.3 5.5 63.

4 63.3 63.
3

63.
5 昼间

14.
0
14.
0